⁶¹ JOLIVET, J., “Abélard et le philosophe (Occident et Islam au douzième siècle)”, en *Revue de l’histoire des religions*, v. 164, 2 (1963), p. 184.

XI. Este maltrato se enfatizó a principios del XII a raíz del fervor religioso que despertaron las cruzadas y de los progresos de la Reconquista. Tal vez una de las mejores descripciones sobre las penurias que debía soportar el pueblo judío, es aquella que el mismo Abelardo puso en boca de uno de sus integrantes.⁶²

Efectivamente, en el tiempo en que fue escrito el *Dialogus*, y desde un poco antes también, con el vertiginoso crecimiento de las ciudades, la apertura de las escuelas catedralicias y el desarrollo del comercio, se afianzó el contacto entre cristianos y judíos. Tal como sucedía con las corporaciones, las comunidades judías se integraron en la vida cristiana tanto en las actividades comunales como –y principalmente– en las económicas, cuyas operaciones centrales consistían en la usura, la medicina y la administración financiera de la alta nobleza. Si bien tales comunidades no ocupaban topográficamente grandes terrenos de la ciudad, conquistaron amplios espacios sociales, en especial en lo que respecta al ámbito intelectual: “... *it is impossible to posit a Jewish community isolated from the other components of urban society. The very site of Jewish community of Paris, whose importance for contacts between Christian scholars and Jewish masters was paramount, imposed such relations*”, afirma Graboïs.⁶³

Los contactos entre grupos de maestros y estudiantes judíos y cristianos eran frecuentes, sobre todo a raíz de las revisiones de la *Vulgata*, para las cuales estos últimos consideraron necesario recurrir no pocas veces a sus colegas hebreos.⁶⁴ Tal vez una de las mayores escuelas en las que se ha dado este fenómeno haya sido la de San Víctor, aunque

⁶² “Nulla quippe gens unquam tanta pro Deo pertulisse noscitur, aut etiam creditur, quanta nos iugiter pro ipso sustinemus [...] Nonne in omnes dispersi nationes soli sine rege vel principe terreno tantis exactionibus gravamur, ut singulis fere diebus vitae nostrae misere redemptionem exsoluamus intolerabilem? Tanto quippe nos contemptu et odio digni censemur ab omnibus, ut quisquis aliquam nobis inferat iniuriam, id maximam credat iustitiam et summum Deo sacrificium oblatum. Non enim tante captivitatis calamitatem nisi ex summo Dei odio nobis autumant accidisse et iuste imputant ultioni, quamcumque in nos exercent sevitiā tam gentiles quam Kristiani [...] Egressuri ad quaelibet proxima loca ipsum, de quo parum confidimus, conductum non modico pretio conducimus. Principes ipsi, qui nobis praesunt, et quorum graviter emimus patrocinium, tanto amplius mortem nostram desiderant, quanto licentius ea, quae possidemus, diripiunt [...] nec agros nec vineas aut terrenas aliquas possessiones habere conceditur, quia non est, qui eas nobis ab infestatione manifesta vel occultata protegere possit. Unde nobis praecipue superest lucrum, ut alienigenis fenerantes hinc miseram sustentemus vitam, quod nos quidem maxime ipsis efficit invidiosos, qui se in hoc plurimum arbitrantur gravatos. De hac autem vitae nostrae miseri a summa et quibus incessanter periculis laboramus, ipse magis status noster omnibus loqui sufficit, quam lingua possit”, *Dialogus*, pp. 76-78.